Технология

календарно - Тематическое планирование

	№
п/п
	Наиме-
нование

раздела
программы
	Тема
урока
	Кол-во
часов
	Тип
урока
	Элементы
содержания
	Требования

к уровню подготовки обучающихся
(результат)
	Вид

контроля
	Элементы дополни
тельного (необяза
тельного) содержа
ния
	Домашнее зада
ние
	Дата
проведе
ния

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Из глуби-ны 
веков – до наших дней

(16 ч)
	Вводный урок
	1
	Беседа
	Введение в пробле-матику уроков; фор-мирование первона-чальных представ-лений о смысле трад-иций, об историчес-кой информации, заключенной в вещах. Инструктаж по охране труда
	Знать правила безопасной работы на уроках трудового обучения
	Ответы на вопросы
	
	
	
	

	2–3
	
	Керамика 
в культуре на-родов мира. Лепка и рос-пись простого сосуда
	2
	Комбинирован-ный
	Единство мира вещей и мира природы. Знакомство с бытовой керамикой. Использование древней символики для росписи сосудов. 
	Знать:

– способы лепки 
сосудов;

– правила безопасной работы.

Уметь:

– организовать  
	Ответы на вопросы. Контроль за дейст-
вием. 
Выставка работ
	
	С. 4–16
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	
	
	
	
	Способы лепки. Технология лепки простого сосуда. Роспись сосуда
	свое рабочее место;

– выполнить лепку и роспись простого сосуда
	
	
	
	
	

	4–8
	
	Архитектурная керамика. Изготовление декоративного  панно из плас-тилина
	5
	Комбинирован-ный
	Знакомство с архи-тектурной керами-кой. Изразец. Поря-док изготовления «изразцового» панно из пластилина. Рос-пись панно красками с использованием древней символики и орнаментов
	Знать:

– порядок работы по изготовлению изде-лия;

– правила безопас-ной работы.

Уметь:

– организовать свое рабочее место;

– выполнить изго-товление декора-тивной плитки (лепка, роспись)
	Ответы на вопросы. Выставка 
работ. Контроль 
за дейст-
вием
	
	С. 17–
23
	
	

	9–11
	
	Плетение. Изготовление коробочки
	3
	Комбинирован-ный
	Плетение из полос бересты, щепы, лыка. Декоративно-художественные достоинства плете-ния и его роль в на-родном быту. Изго-товление коробочки. Прямое плетение
	Знать:

– порядок работы над изделием;

– правила безопасной работы.

Уметь: 

– организовать 
рабочее место;

– выполнить пле-
тение коробочки 
	Ответы на вопросы. Выставка 
работ. 
Контроль 
за дейст-
вием
	
	С. 24–
30
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	
	
	
	
	
	из бумаги
	
	
	
	
	

	12–

16
	
	Украшения. Бусы и це-почки из бисера
	5
	Комбинирован-ный
	Украшения. Основные правила создания украшений. 

Украшения из бисера. Изготовление бус и цепочек 
из бисера. Приемы работы
	Знать:

– основные правила создания украшения;

– приемы безопасной работы.

Уметь выполнить изготовление бус и цепочек из бисера
	Ответы на вопросы. Выставка 
работ. 
Контроль 
за дейст-
вием
	
	С. 31–
37
	
	

	17–
18
	Тради-ции масте-ров в изделии-ях для праздников

(14 ч)
	Изготовление карнавальной шапочки
	2
	Комбинирован-ный
	Карнавал: традиция и современность. 

Вырезание прямоу-гольника. Схема изготовления ша-почки из бумаги. Отделка шапочки
	Знать приемы без-опасной работы.

Уметь: 

– читать схемы 
оригами;

– изготовить кар-навальную шапочку;

– выполнить отделку изделия
	Выставка работ учащихся. Контроль 
за дейст-
вием
	Создание декоративных компози-ций по собственному желанию
	С. 38–
43
	
	

	19
	
	Изготовление карнавальной маски
	1
	Практи-ческая 
работа
	Карнавальные маски. Последовательность изготовления кар-навальной маски. Материалы для из-готовления изделия. Отделка изделия 
	Знать: 

– последовательность изготовления изделия;

– приемы разметки;

– правила безопас-ной работы.
	Ответы на вопросы. Контроль за дейст-
вием. 
Выставка работ
	
	С. 44–
45
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	
	
	
	
	одним из способов
	Уметь:

– делать геометри-ческие построения 
с помощью различ-ных чертежных инструментов;

– изготовить изде-лие;

– выполнить его отделку
	
	
	
	
	

	20–
21
	
	Праздничный пряник (лепка из соленого теста)
	2
	Комбинирован-ный
	Обрядовое печенье: символизм образов и украшений. Подго-товка и обработка пластичных материа-лов. Способы формо-образования деталей изделия. Изготов-ление шаблона. Последовательность изготовления празд-ничного пряника. Роспись изделия
	Знать приемы 
работы с соленым тестом.

Уметь:

– приготовить материал к работе, организовать свое рабочее место;

– изготовить изделие и украсить его
	Контроль за дейст-
вием. 
Выставка работ
	
	С. 46–
49
	
	

	22–
25
	
	Декоратив-
ная рамка 
для фото
	4
	Комбинирован-ный
	Барельеф, техника выполнения. Деко-ративная рамка для фото: детали, мате-
	Знать:

– технику выпол-нения барельефа;

– приемы работы 
	Контроль за дейст-
вием. 
Выставка 
	
	С. 50–
59
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	
	
	
	
	риалы для изготов-
ления. Последова-тельность работы 
по изготовлению рамки. Украшение изделия. Роспись красками
	по изготовлению рамки.

Уметь:

– организовать рабочее место;

– изготовить декоративную рамку для фото, выполнить отделку изделия
	работ
	
	
	
	

	26
	
	Изготовление гофрированной подвески
	1
	Комбинирован-ный
	Бумага и изделия из нее. Гофрирование бумаги: приемы работы. Материалы и инструменты для из-готовления изделия. Последовательность изготовления гофрированной подвески. Варианты отделки изделия
	Знать:

– правила разметки заготовок;

– приемы гофри-
рования.

Уметь выполнить разметку заготовки, гофрирование полоски бумаги, изготовление изделия и его отделку
	Выставка работ. 
Контроль за дейст-
вием
	
	С. 60–
65
	
	

	27–

28
	
	Изготовление раскладной открытки
	2
	Практическая 
работа
	Материалы и ин-
струменты для из-готовления изделия. Приемы работы по изготовлению раск-ладной открытки. Композиция. Изго-
	Знать:

– приемы разметки деталей;

– способы вырезания деталей из листа бумаги, сложенной вчетверо. 
	Контроль за дейст-
вием. 
Выставка работ
	
	С. 66–
69
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	
	
	
	
	товление раскладной открытки и ее оформление
	Уметь изготовить раскладную отк-рытку и оформить ее
	
	
	
	
	

	29–
30
	
	Изготовление упаковки-
елочки
	2
	Комбинирован-ный
	Развертка изделия. Построение разверт-

ки с помощью цир-куля и линейки. Де-ление окружности на равные части. После-довательность изго-товления изделия. Украшение изделия разными способами
	Знать:

– приемы построе-ния развертки изде-лия;

– правила безопас-ной работы.

Уметь: 

– выполнить постро-ение развертки;

– изготовить изделие и украсить его
	Контроль за дейст-
вием. 
Выставка работ
	
	С. 70–
75
	
	

	31
	Масте-ра и подмас-терья. Зимнее рукоде-лие

(20 ч)
	Вязание как один из видов рукоделия
	1
	Изуче-ние но-вого ма-териала
	Вязание как один из видов рукоделия. Изделия, выпол-ненные в технике вязания крючком. Инструменты для работы. Материалы для вязания крючком
	Знать инструменты и материалы для вязания крючком
	Ответы на вопросы
	
	С. 76–
78
	
	

	32–
34
	
	Приемы вязания крючком
	3
	Комбинирован-ный
	Приемы вязания крючком. Органи-зация рабочего месс-та. Правила безопас-
	Знать:

– приемы вязания;

– правила безопасной работы.
	Контроль за дейст-
вием. 
Выставка 
	
	С. 78–
80
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	
	
	
	
	ной работы. Начальная (воздушная) петля. Цепочка из воздуш-ных петель. Изго-товление коллажа из разноцветных цепочек
	Уметь:

– выполнять вязание цепочек крючком;

– изготовить из разноцветных цепочек коллаж
	работ
	
	
	
	

	35–

36
	
	Вязание 
полотна
	2
	Комбинирован-ный
	Приемы вязания 
полотна
	Знать:

– приемы вязания крючком;

– правила безопасной работы.

Уметь выполнять вязание полотна
	Контроль за дейст-
вием. 
Выставка работ
	
	С. 81–
82
	
	

	37–

38
	
	Изготовление декоративной сумочки
	2
	Практи-ческая 
работа
	Приемы вязания 
полотна из разно-цветных ниток. 

Сшивание полотна. Изготовление до-
полнительных деталей (кисточек, ручки, подкладки). Вязание цветка для отделки изделия
	Знать:

– приемы вязания крючком;

– правила безопасной работы.

Уметь выполнить вязание полотна и отделочных деталей, сшивание изделия, его отделку
	Контроль за дейст-
вием
	
	С. 82–
83
	
	

	39
	
	Петельный шов
	1
	Комби-
ниро-
	Петельный шов: 
применение, техни-
	Знать:

– приемы работы;
	Контроль за дейст-
	
	С. 85
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	
	
	
	ванный
	ка выполнения. Приемы работы. Правила безопас-ности
	– правила безопасной работы.

Уметь выполнять петельный шов
(на образце)
	вием
	
	
	
	

	40–
42
	
	Изготовление салфетки
	3
	Практи-ческая 
работа
	Материалы и инст-рументы для изго-товления изделия. Варианты салфеток. Детали изделия. Раскрой деталей. Обметывание срезов петельным швом. Сшивание деталей салфетки
	Знать: 

– материалы и инст-рументы для изго-товления изделия;

– приемы выпол-нения петельного шва.

Уметь выполнить изготовление деко-ративной салфетки
	Контроль за дейст-
вием. 
Выставка работ
	
	С. 84–
86
	
	

	43–
44
	
	Изготовление декоративного кармашка
	2
	Практи-ческая
работа
	Виды декоративных карманов, их назна-чение. Детали изде-лия. Раскрой деталей. Обметывание срезов деталей изделия. Отделка изделия. Изготовление дополнительных деталей
	Знать:

– материалы и ин-струменты для из-готовления изделия;

– приемы выпол-нения петельного шва.

Уметь подобрать ткань, выполнить раскрой деталей и изготовление изде-лия
	Контроль за дейст-
вием. 
Выставка работ
	
	С. 87–
89
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	45–
46
	
	Изготовление закладки с вышивкой
	2
	Комбинирован-ный
	Материалы и ин-
струменты для изго-товления изделия. Цветовое решение. Швы: козлик, тамбурный, прямые, строчка, «через край». Изготовление выкройки. Раскрой 
деталей. Вышивание закладки. Соединение деталей. Окончательная отделка изделия
	Знать:

– приемы выпол-нения швов;

– правила безопас-ной работы.

Уметь:

– выполнить раскрой деталей, вышивание;

– соединить детали;

– выполнить окон-чательную отделку изделия
	Контроль за дейст-
вием. 
Выставка работ
	
	С. 90–
96
	
	

	47–
48
	
	Обложка 
для проездного билета
	2
	Комбинирован-ный
	Материалы и инструменты для изготовления изделия. Разметка и заготовка деталей. Сборка изделия. Окантовка картона. Отделка изделия
	Знать: 

– приемы разметки деталей прямоу-гольной формы;

– правила безопас-ной работы.

Уметь:

– выполнить размет-ку деталей;

– изготовить изделие, оформить обложку
	Контроль за дейст-
вием. 
Выставка работ
	
	С. 97–
101
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	49–
50
	
	Ремонт книги. Жесткий переплет
	2
	Комбинирован-ный
	Основные части книги. Отличи-тельные особенности жесткого переплета. Разметка и заготовка деталей для жесткого переплета. Сборка изделия. Вставка книжного блока в переплетную крыш-ку. Оформление изделия
	Знать: 

– основные части книги и жесткого 
переплета;

– правила разметки деталей прямоу-гольной формы;

– правила безопасной работы.

Уметь:

– выполнить раз-метку деталей;

– изготовить переп-летную крышку;

– вставить книжный блок в переплетную крышку
	Контроль за дейст-
вием. 
Выставка работ
	
	С. 102–
109
	
	

	51–

52
	В каждом деле свои секреты
(18 ч)
	Аппликации из соломки
	2
	Комбинирован-ный
	Знакомство со свойствами соломы как материалом для поделок. Подготовка соломы к работе. Инструменты для 
работы с соломой. Выбор рисунка. Эскиз композиции. Последовательность 
	Знать: 

– приемы работы с соломой;

– правила безопас-ной работы с инстру
ментами и клеем.

Уметь:

– подбирать рисунок для аппликации;
	Контроль за дейст-
вием. 
Выставка работ учащихся
	
	С. 112–
117
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	
	
	
	
	выполнения аппликации из соломки
	– выполнять аппли-кацию из соломки по простой технико-технологической документации;

– воплощать мыс-
ленный образ 
в материале
	
	
	
	
	

	53–

54
	
	Игрушки из соломки и ниток: «Золотой петушок»
	2
	Комбинирован-ный
	Игрушки из соломки: древние традиции и современность. Ис-пользование пряжи для изготовления игрушек. Последовательность изготовления иг-рушки «Золотой петушок». Приемы работы. Дополни-тельные детали
	Знать приемы работы с соломой или пряжей.

Уметь выполнить изготовление 
игрушки
	Контроль за дейст-
вием. 
Выставка работ
	
	С. 118–
123
	
	

	55–
56
	
	Игрушки из соломки и ниток: лошадка и олень
	2
	Комбинирован-ный
	Последовательность изготовления игру-шек: «Лошадка» и «Олень». Приемы работы. Дополнительные детали
	Знать приемы работы с пряжей.

Уметь изготовить игрушку
	Контроль за дейст-
вием. 
Выставка работ
	
	С. 124–
129
	
	


Продолжение табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	57–
58
	
	Ручное тиснение по фольге
	2
	Комбинирован-ный
	Металл в руках 
мастера. Знакомство с художественной обработкой металла в народном искусстве. Ручное тиснение по фольге. Подготовка фольги к работе. Приемы работы. Инструменты. Правила безопасной работы
	Знать:

– простейшие приемы обработки металла (тиснение);

– правила безопас-ной работы.

Уметь выполнить ручное тиснение 
по фольге
	Контроль за дейст-
вием. 
Выставка работ
	
	С. 130–
135
	
	

	59–
60
	
	Работа с набором «Конструктор-механик»
	2
	Практи-ческая 
работа
	Детали конструктора. Подвижное соедине-ние. Изготовление тележки из деталей конструктора
	Знать правила безопасной работы.

Уметь выполнить из деталей конструк-тора изготовление тележки
	Контроль за дейст-
вием
	
	С. 136–
137
	
	

	61
	
	Компьютерные технологии на службе человека
	1
	Изуче-ние но-вого ма-териала
	Компьютерные технологии на служ-бе человека. Правила поведения в кабинете информатики
	Знать правила поведения в кабине-те информатики
	Ответы на вопросы
	
	С. 138–
140
	
	

	62
	
	Основные устройства компьютера
	1
	Изуче-ние но-вого ма-териала
	Основные устрой-
ства компьютера:
системный блок, 
	Знать основные уст-ройства компьютера
	Ответы на вопросы
	
	С. 141–
142
	
	


Окончание табл.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	
	
	
	
	монитор, клавиатура, мышь
	
	
	
	
	
	

	63–
64
	
	Тренировоч-ное упражне-ние
	2
	Практи-ческая
	Выполнение упраж-нения по работе 
с мышью и клави-
атурой
	Уметь работать с мышью, клавиа-турой
	Контроль за дейст-
вием
	
	
	
	

	65–
66
	
	Открытка с компьютер-ным рисунком
	2
	Комбинирован-ный
	Компьютерный рисунок. Размеры открытки. Рисование на компьютере.Изме-нение цвета.Компью-терный шрифт. Выполнение надписи. Соединение рисунка и надписи
	Усвоить приемы 
работы на ком-
пьютере
	Контроль за дейст-
вием
	
	С. 144–
148
	
	

	67–
68
	
	Работа над проектом 
«Город, 
в котором удобно и приятно жить»
(коллективная работа)
	2
	Практи-ческая 
работа
	Этапы работы над проектом. Распре-деление объема об-щей работы по груп-пам. Работа над проектом.Материалы и инструменты. Правила безопасной работы. Защита проекта
	Знать приемы 
работы с различ-ными материалами.

Уметь воплотить замысел в материале
	Выставка работ
	
	С. 149–
151
	
	


